

Số: /KH-SVHTTDL

Lai Châu, ngày 03 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH Phối hợp chuẩn bị tổ chức Chương trình nghệ thuật

Thực hiện Công văn số 1577/UBND-VX ngày 26/4/2024 của UBND tỉnh về việc giao nhiệm vụ phối hợp tổ chức Chương trình nghệ thuật, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch phối hợp chuẩn bị tổ chức Chương trình nghệ thuật do Nhà hát chèo Quân đội thực hiện trên địa bàn tỉnh Lai Châu, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương đất nước gắn với các sự kiện lớn trong tháng 5/2024, đặc biệt đây là hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 70 năm chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024).

- Tạo điều kiện để cho nhân dân Lai Châu có cơ hội được thưởng thức chương trình đậm chất nghệ thuật của Nhà hát chèo Quân đội, qua đó nâng cao mức hưởng thụ văn hóa nghệ thuật của nhân dân; đồng thời thông qua các kênh truyền thông của Nhà hát cũng như của cá nhân các nghệ sĩ để quảng bá về mảnh đất, về con người, về văn hóa, những danh lam thắng cảnh của tỉnh Lai Châu.

2. Yêu cầu

Việc phối hợp tổ chức chương trình nghệ thuật đảm bảo trang trọng, an toàn, tiết kiệm; tránh phô trương, hình thức.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Thời gian: 02 ngày (ngày 06 và 07/5/2024).

2. Địa điểm biểu diễn: Thành phố Lai Châu và huyện Phong Thổ.

3. Nội dung chương trình biểu diễn: Chương trình nghệ thuật đặc sắc (30 phút) gồm các tiết mục ca, múa, nhạc ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương đất nước và trình diễn vở chèo “*Những người mẹ*”. Tổng thời lượng: Khoảng 120 phút.

4. Tổng số cán bộ, diễn viên Nhà hát chèo Quân đội: 36 người.

5. Thời gian, địa điểm, thành phần tham dự:

5.1. Ngày 06/5/2024 (Biểu diễn tại huyện Phong Thổ)

- Thời gian biểu diễn: 19h30', ngày 06/5/2024 (Thứ hai).

- Địa điểm: Hội trường lớn, Trung tâm Hội nghị - Văn hóa huyện Phong Thổ.

- Thành phần đại biểu, khách mời: Khoảng 350 người (*do UBND huyện Phong Thổ mời*)

+ Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban MTTQ tỉnh Lai Châu: 05 đại biểu.

+ Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh: 05 đại biểu (*Đại diện lãnh đạo: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Thông tin và Truyền Thông*).

+ Thường trực Huyện ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban MTTQ huyện Phong Thổ: 10 đại biểu.

+ Ban Chỉ huy Quân sự huyện Phong Thổ: 60 đại biểu.

+ Đoàn viên Thanh niên của huyện: 50 đại biểu.

+ Cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn huyện Phong Thổ: 220 người

5.2. Ngày 07/5/2024 (Biểu diễn tại thành phố Lai Châu)

- Thời gian biểu diễn: 19h30', ngày 07/5/2024 (*Thứ ba*).

- Địa điểm: Hội trường lớn, Trung tâm Hội nghị - Văn hóa tỉnh Lai Châu.

- Thành phần đại biểu, khách mời: Khoảng 450 người (*do UBND thành phố Lai Châu mời*)

+ Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban MTTQ tỉnh Lai Châu: 10 đại biểu.

+ Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh: 50 đại biểu.

+ Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: 80 đại biểu.

+ Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh: 40 đại biểu.

+ Đoàn viên Thanh niên: 50 đại biểu.

+ Cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn Thành phố Lai Châu: 220 người.

5.3. Ngày 08/5/2024: Đoàn cán bộ, diễn viên Nhà hát chèo Quân đội cơ động sang tỉnh Yên Bái.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

1.1. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình

- Chủ trì xây dựng nội dung thông cáo báo chí chương trình biểu diễn cung cấp cho các cơ quan truyền thông; phối hợp xây dựng kế hoạch tổ chức Chương trình nghệ thuật theo Kế hoạch. Tổng hợp, báo cáo kết quả sau khi kết thúc chương trình.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công.

1.2. Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với phòng Quản lý Văn hoá và Gia đình tham mưu xây dựng kế hoạch phối hợp và triển khai thực hiện Chương trình biểu diễn nghệ thuật của Nhà hát Chèo Quân đội trên địa bàn tỉnh.

- Tham mưu đầu mối trong việc kết nối, phối hợp với Nhà hát chèo Quân đội về các nội dung thực hiện Chương trình nghệ thuật tại tỉnh Lai Châu đảm bảo tiến độ, chất lượng và hiệu quả.

- Chủ động liên hệ với bộ phận chuyên môn của UBND huyện Phong Thổ và thành phố Lai Châu khảo sát địa điểm, thời gian và các điều kiện cần thiết để tổ chức biểu diễn Chương trình nghệ thuật theo kế hoạch.

- Thực hiện công tác tuyên truyền quảng bá cho chương trình biểu diễn tại địa phương; thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công.

1.3. Các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở

Chỉ đạo công chức, viên chức, người lao động của phòng, đơn vị xem, cổ vũ cho chương trình vào tối ngày 07/5/2024 tại Trung tâm Hội nghị Văn hóa tỉnh Lai Châu.

2. Đề nghị UBND thành phố Lai Châu và UBND huyện Phong Thổ

- Chỉ đạo, phối hợp triển khai thực hiện các nhiệm vụ được UBND tỉnh giao (*Theo Công văn số 1577/UBND-VX ngày 26/4/2024 của UBND tỉnh*) về việc giao nhiệm vụ phối hợp tổ chức Chương trình nghệ thuật.

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan chuẩn bị địa điểm biểu diễn, hội trường, thực hiện công tác lễ tân, hậu cần cho buổi biểu diễn. Chuẩn bị nước uống cho đại biểu, hoa tặng cho nghệ sỹ diễn viên; nước uống... phục vụ diễn viên trong các buổi biểu diễn tại địa phương.

- Chủ trì gửi Giấy mời các đại biểu dự chương trình biểu diễn của Nhà hát chèo Quân đội theo thành phần mời ghi trong Kế hoạch này.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị... trong công tác chuẩn bị tiếp và biểu diễn của Đoàn Nhà hát chèo Quân đội.

- Cử đầu mối chịu trách nhiệm trao đổi, kết nối với Nhà hát chèo Quân đội; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu trong quá trình Nhà hát biểu diễn tại địa phương. Đầu mối liên hệ: Sở VH TT & DL (Đ/c Vương Vĩ Thọ - Giám đốc Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh; ĐT: 0983.415.828); Nhà hát chèo Quân đội (Đ/c Sơn - Phó Giám đốc; ĐT: 0983.255.188).

3. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ đội Biên phòng tỉnh và Tỉnh đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ được UBND tỉnh giao tại Văn bản số 1577/UBND-VX ngày 26/4/2024 v về việc giao nhiệm vụ phối hợp tổ chức Chương trình nghệ thuật.

- Phối hợp với tham gia đón tiếp Đoàn Nhà hát chèo Quân đội và thực hiện công tác hậu cần, lễ tân cho buổi biểu diễn *(khi có đề nghị hỗ trợ)*.

- Huy động, cử thành phần tham dự Chương trình nghệ thuật, theo số lượng nêu trên *(trang phục ngành và Đoàn thanh niên)*.

4. Sở Thông tin và Truyền thông

Chỉ đạo các cơ quan truyền thông trên địa bàn tỉnh, phối hợp tuyên truyền, giới thiệu về Chương trình biểu diễn của Nhà hát Chèo Quân đội trên các phương tiện thông tin đại chúng để nhân dân biết và đến thưởng thức vở diễn *(có nội dung Thông cáo báo chí chương trình biểu diễn kèm theo)*.

5. Đề nghị Nhà hát chèo Quân đội (Tổng cục Chính trị, Bộ Quốc phòng)

- Chủ động về trang thiết bị kỹ thuật; chuẩn bị hình ảnh tư liệu để quảng bá cho chương trình biểu diễn tại các địa phương cho Sở Văn hóa và Thể thao để phối hợp triển khai thực hiện.

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu, các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan trên địa bàn trong quá trình tổ chức chương trình biểu diễn trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp chuẩn bị tổ chức Chương trình nghệ thuật do Nhà hát chèo Quân đội thực hiện trên địa bàn tỉnh Lai Châu. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm phối hợp, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/c);
- Tổng cục Chính trị - Bộ Quốc phòng (B/c);
- Đ/c: Tổng Thanh Hải - PCT. TT UBND tỉnh (B/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (B/c);
- Nhà hát Chèo quân đội (P/h);
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh (P/h);
- UBND huyện Phong Thổ và UBND thành phố Lai Châu (P/h);
- Lưu: VT, QLVH&GD, TTVHNT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Mạnh Hùng

THÔNG CÁO BÁO CHÍ CHƯƠNG TRÌNH NGHỆ THUẬT

PHẦN THỨ NHẤT : Chương trình ca nhạc (bao gồm các ca khúc ca ngợi Đảng, Bác, Quê hương)

1. Ca khúc: Hát về anh

Sáng tác: Nhạc sĩ Thế Hiền

Biểu diễn: NSND Đình Óng

2. Ca khúc: Khúc hát ru người mẹ lính

Sáng tác: Nhạc sĩ An Thuyên

Biểu diễn: NSND Thuỳ Linh + Tốp nam

3. Ca khúc: Lội dòng sông quê

Sáng tác: Nhạc sĩ Phó Đức Phương

Biểu diễn: Thế Quỳnh + Tốp múa

4. Đất nước trọn niềm vui

Sáng tác: Nhạc sĩ Hoàng Hà

Biểu diễn: Tốp nam

PHẦN THỨ HAI: Vở diễn “Những người mẹ”

Vở diễn *“Những người mẹ”* từng đạt Huy chương vàng Hội diễn Nghệ thuật chuyên nghiệp toàn quân năm 2018.

Vở diễn là câu chuyện cảm động về tình yêu, tấm lòng bao dung, chở che, đùm bọc lẫn nhau của con người. Nổi bật hơn cả là tình cảm của những người mẹ dành cho những người chiến sĩ cách mạng. Họ là những người mẹ của cả 3 miền Bắc - Trung - Nam, người đùm bọc, chở che cho những người con cách mạng đi chiến đấu, người cu r mang họ sau kháng chiến thắng lợi trở về, người luôn luôn chờ đợi và hướng về các con dù đã đi xa hay ở nơi đâu... và hơn cả các mẹ vẫn mãi giữ trọn niềm tin vào phẩm chất, bản lĩnh cách mạng của người chiến sĩ trong mọi hoàn cảnh. Vở diễn đã khai thác triệt để những góc khuất của người chiến sĩ cách mạng trở về sau kháng chiến, qua đó góp phần tôn vinh hình tượng “Bộ đội cụ Hồ” với vẻ đẹp trong sáng, bình dị, ca ngợi chủ nghĩa anh hùng cách mạng của quân và dân ta trong chiến tranh giải phóng dân tộc, trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

Một số thông tin về vở chèo “NHỮNG NGƯỜI MẸ”

- Tác giả kịch bản: Nhà văn Xuân Đức
- Chuyển thể chèo: Trần Hồng Vân
- Đạo diễn: NSND Lê Hùng
- Âm nhạc: NSND Hạnh Nhân
- Thiết kế mỹ thuật: NSUT Lê Sơn
- Vở diễn với sự tham gia của các nghệ sĩ:

NSND Thùy Linh trong vai Bà Hường

NSND Đình Óng trong vai Trung úy Ngọ.

NSUT Thu Hiền trong vai Mạ Lãnh

Nghệ sĩ Thanh Huân trong vai Trường

Nghệ sĩ Thúy Nga trong vai má Phụng

Nghệ sĩ Quỳnh Sen trong vai Thắm

Nghệ sĩ Thu Huyền trong vai Huệ

Nghệ sĩ Kiều Được trong vai Tum cận

Nghệ sĩ Chí Xường trong vai Khiết

Nghệ sĩ Đôn Trần trong vai Cậu Huân

Nghệ sĩ Nhật Đại trong vai Sĩ quan nguy

Nghệ sĩ Thế Quỳnh trong vai Quán trang

Nghệ sĩ Khang Lý trong vai Linh hồn Hậu

Chỉ huy dàn nhạc: NSUT Xuân Hải

Chỉ huy đêm diễn: Trung tá NSUT Trần Hồng Minh, nghệ sĩ Kiều Được

- Âm thanh: An Tài

- Ánh sáng: Hùng Cường

- Chỉ đạo nghệ thuật: Đại tá, Đạo diễn, NSND Nguyễn Quốc Trọng -
Giám đốc Nhà hát Chèo Quân đội.

NHÀ HÁT CHÈO QUÂN ĐỘI BIỂU DIỄN